
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Centrul Cultural Județean 

Constanța ,,Teodor T. Burada”, Judeţul Constanţa prin Consiliul Județean Constanța și 

Municipiul Constanţa, în vederea desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară 

„Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și Dansului Popular ,,Mamaia”, în perioada  

22-29 august 2025 

 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2025, având 

în vedere: 

  Proiectul de hotărâre nr.142/12.06.0225 şi Referatul de aprobare nr.21435/11.05.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

 Adresa nr. 1527/30.04.2025 a Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada”, 

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16506/30.04.2025; 

 Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța pentru perioada 2021-2027, aprobată 

prin H.C.J.Constanța nr.242/21.09.2022; 

  H.C.J.Constanța nr.78/20.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Centrul Cultural Judetean Constanta „Teodor T. Burada”; 

 Raportul de specialitate nr. 21431/11.06.2025 al Compartimentului Instituții Subordonate din 

cadrul Direcţiei Generale de Administrație Locală;  

 Raportul de specialitate nr  21550/12.06.2025 al Compartimentului Juridic și Guvernanță 

Corporativă   din cadrul Direcţiei Generale de Administrație Locală;  

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridică, 

Administrație și Ordine Publică; Educație Sport Tineret Cultură și Turism; 

 Prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. a), art 182 alin(1), art. 139 alin.(3) lit. g) din 

Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Prevederile art. 80 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 (**republicată**) privind normele de 

tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor normative și dispozițiile art. 5 alin (1) și (2) din Anexa 

la HG nr. 831/2022 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 



 
 

 

 

Art.1. Aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Centrul Cultural Județean Constanța 

,,Teodor T. Burada”, Judeţul Constanţa prin Consiliul Județean Constanța, reprezentat legal de președintele 

Consiliului Județean Constanața și Municipiul Constanţa, în vederea organizării și desfășurării Festivalului 

Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și Dansului Popular 

,,Mamaia”, în perioada  22 - 29 august 2025, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărăre. 

 Art.2. –Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Judetului Constanta, Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada” , Direcţiei Generale 

de Administraţie Locală- Compartiment Institutii Subordonate  si  Compartimentului Informatica 

pentru publicare în Monitorul Oficial.       

 

                                        

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 iunie  2025 

 Nr.   134 

 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32   voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    -   

abţineri din totalul de      32     consilieri prezenti.  



 
 

       

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.           134     /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23.06.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 25 .06.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 25.06.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, 

în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 



1 

 

ANEXA LA  HCJC NR. 134/23.06.2025 

 

 

Protocol de colaborare încheiat între 

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, Județul Constanța 

prin Consiliul Județean Constanța și Municipiul Constanța 

 

 

ART. I. PĂRȚILE 

 

CENTRUL CULTURAL JUDEȚEAN CONSTANȚA „TEODOR T. BURADA”, cu sediul în 

Constanța, str. Dumbrava Roșie nr.15, cod poștal 900613, județ Constanța, telefon 0341.407.309, fax 

0241.619.293, email office@cctb.ro, reprezentat de doamna Ștefania - Laura ABIBULA-STROE, în 

calitate de DIRECTOR GENERAL, 

JUDEȚUL CONSTANȚA prin Consiliul Județean Constanța, cu sediul în Municipiul Constanța, 

bd. Tomis nr. 51, județul Constanța, CUI 2981739, tel. 0241.488.404, fax 0341.733.140, e-mail 

consjud@cjc.ro, reprezentat prin domnul Florin MITROI, în calitate de PREȘEDINTE, si 

MUNICIPIUL CONSTANȚA, persoană juridică de drept public, cu sediul în Bd. Tomis, nr. 51, cod 

de identificare fiscală 4785631, telefon: 0241/488100, fax: 0241/488195, e-mail: primarie@primaria-

constanta.ro, reprezentat legal prin domnul Vergil CHIȚAC, în calitate de PRIMAR, denumite în 

continuare, individual „Partener” și colectiv „Parteneri”, au convenit încheierea prezentului protocol 

de colaborare. 

AVÂND ÎN VEDERE: 

• Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.242/21.09.2022 prin care a fost 

aprobată Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța pentru perioada 2021-2027, prin 

care se dorește reluarea organizării și desfășurării Festivalului National de Muzică Ușoară 

„Mamaia” si a Festivalului National al Cântecului si Dansului Popular „Mamaia 

• H.C.L. Constanța nr.437/2021 privind aprobarea Strategiei Culturale a Municipiului Constanța 

pentru perioada 2021 -2031; 

• Hotărârea Consiliului Local Constanța nr........./..........2025 privind aprobarea Protocolului de 

colaborare încheiat între Municipiul Constanța, Consiliul Județean Constanța și Centrul Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”, pentru organizarea Festivalului Național de Muzică 

Ușoară „Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și Dansului Popular „Mamaia”; 

    

• Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr......../.............2025 privind aprobarea Protocolului 

de colaborare dintre Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, U.A.T. Județul 

Constanța prin Consiliul Județean Constanța și Municipiul Constanța în vederea desfășurării 

Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și 

Dansului Popular „Mamaia”; 

 

mailto:office@cctb.ro
mailto:consjud@cjc.ro
mailto:primarie@primaria-constanta.ro
mailto:primarie@primaria-constanta.ro


2 

 

ART. 2 OBIECTUL PROTOCOLULUI 

2.1 Obiectul prezentul Protocol îl constituie cooperarea părților indicate în Art. 1 în vederea organizării 

și desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia”, și a Festivalului Național al 

Cântecului și Dansului Popular „Mamaia”, în perioada 22-29 august 2025, în locația Piațeta Perla 

Mamaia situată în municipiul Constanța. 

2.2 Părțile se vor sprijini reciproc pentru buna desfășurare a celor două evenimente Festivalul National 

de Muzică Ușoară „Mamaia ” si a Festivalului National al Cântecului si Dansului Popular „Mamaia. 

 

   ART.3 OBLIGAȚIILE ȘI RESPONSABILITĂȚILE PĂRȚILOR 

3.1. Părțile se angajează să depună toate diligențele în vederea realizării obiectivului prezentului 

Protocol de colaborare, în concordanță cu cele mai bune practici în domeniu pentru obținerea celor mai 

bune rezultate. 

3.2. Părțile își asumă responsabilitatea de a respecta întocmai și cu bună-credință fiecare dispoziție din 

prezentul Protocol. 

3.3. Părțile convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile din cadrul organizării celor două 

evenimente și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a acestora. Părțile înțeleg 

să utilizeze informațiile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile prezentului Protocol de 

colaborare. 

3.4. Părțile vor asigura logistica necesară bunei organizări și desfășurări a celor două evenimente, 

Festivalul National de Muzică Ușoară „Mamaia” si a Festivalului National al Cântecului și Dansului 

Popular „Mamaia”, ce fac obiectul prezentului protocol. 

3.5. Toate materialele publicitare vor purta siglele Partenerilor. 

3.6. CENTRUL CULTURAL JUDEȚEAN CONSTANȚA „Teodor T. Burada”, va avea 

următoarele obligații: 

a) Va suporta integral costurile generate de organizarea Festivalului, fiind totodată partea căreia îi vor 

reveni riscurile aferente. 

b) Va organiza și se va ocupa de toate aspectele logistice necesare pentru desfășurarea Festivalului 

Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și Dansului 

Popular,,Mamaia”, 

c) Va promova imaginea Județului Constanța și/sau a Consiliului Județean Constanța, a Municipiului 

Constanța și/sau a Primăriei Municipiului Constanța ca parteneri ai celor două evenimente, prin 

includerea logo-urilor și a însemnelor reprezentative ale acestora pe toate materialele de promovare ale 

Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și ale Festivalului Național al Cântecului și Dansului 

Popular „Mamaia”; 

d) Va solicita toate autorizațiile și/sau avizele necesare organizării și desfășurării în bune condiții a 

celor două evenimente și va suporta costurile aferente emiterii acestor avize și/sau autorizații; 

e) Iși va asuma toate riscurile ce decurg din organizarea celor două evenimente; 

f) Va asigura pe durata celor două evenimente mentenanța locației în cadrul căreia se vor desfășura. 

 

 

3.7. JUDEȚUL CONSTANȚA - CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, 

Pentru atingerea obiectivului avut în vedere prin încheierea prezentului Protocol, Consiliul Județean 

Constanța va avea următoarele responsabilități: 



3 

 

a) Asigură promovarea celor două evenimente - Festivalul Național de Muzică Ușoară „Mamaia”, și 

Festivalul Național al Cântecului și Dansului Popular „Mamaia” - pe site-ul propriu al Consiliului 

Județean Constanța www.cjc.ro și on-line, prin intermediul rețelelor de publicitate. 

b) Va pune la dispoziția partenerilor orice informații referitoare la desfășurarea celor două evenimente; 

c) Va pune la dispoziția Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” marca înregistrată 

la OSIM - Festivalul Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și Festivalul Național al Cântecului și 

Dansului Popular „Mamaia” - pe durata desfășurării evenimentelor. 

3.8. MUNICIPIUL CONSTANȚA va avea următoarele obligații: 

a) Va colabora și va sprijini Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, în procesul de 

organizare și desfășurare a celor două evenimente în spiritul principiilor de colaborare asumate reciproc 

prin prezentul Protocol; 

b) Va pune la dispoziție locația de desfășurare a celor două evenimente cu titulul gratuit și asigură 

accesul în perimetrul respectiv cu un număr de cel puțin 10 zile înainte de deschiderea oficială a 

Festivalului în vederea amenajării corespunzătoare și 6 zile după încheierea celor două evenimente; 

c) Va asigura accesul la sursele de curent electric în limita existentă în locația Piațeta Perla Mamaia; 

d) Va menține curățenia, inclusiv colectarea selectivă a deșeurilor rezultate în exteriorul zonei de 

desfășurare a celor două evenimente, pe intreaga perioadă de desfășurare a festivalurilor; 

e) Va mediatiza acțiunile comune din cadrul Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia” și 

Festivalului Național al Cântecului și Dansului Popular „Mamaia”. 

 

ART. 4 COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚILE PARTENERE 

4.1. Schimbul de informații de interes general între parteneri, se realizează prin mesaje de poștă 

electronică, scrisori, telefon sau discuții directe, folosind ca persoane de contact: 

a) Pentru CENTRUL CULTURAL JUDEȚEAN CONSTANȚA „TEODOR T. BURADA”: 

Tel: 0341.407.309, e-mail: office@cctb.ro, scoaladearte.constanta@yahoo.com, precum și prin persoane 

special desemnate de către părțile partenere. 

b) Pentru CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA: 

Tel: 0241/488001, e-mail: consiud@cjc.ro, precum și prin persoane special desemnate de către părțile 

partenere. 

c) Pentru MUNICIPIUL CONSTANȚA: 

Tel: 0241/488100, e-mail: primarie@primaria-constanta.ro, precum și prin persoane special desemnate 

de către părțile partenere. 

ART 5. DURATA PROTOCOLULUI 

5.1. Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării lui de către părți și produce efecte până la 

finalizarea tuturor activităților aferente organizării și desfășurării celor două evenimente Festivalul 

National de Muzică Ușoară „Mamaia” si Festivalul National al Cântecului și Dansului Popular 

„Mamaia”, ce fac obiectul prezentului protocol. 

5.2. Durata prezentului protocol de colaborare poate fi prelungită prin act adițional, cu acordul părților. 

ART. 6 CONFIDENȚIALITATE 

6.1. Părțile vor stoca datele cu caracter personal din conținutul prezentului Protocol pe perioada 

necesară pentru protejarea drepturilor părților, având in vedere legea aplicabila cât și legislația incidență 

(Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, legislația privind arhivarea și 

http://www.cjc.ro/
mailto:ffice@cctb.ro
mailto:scoaladearte.constanta@yahoo.com
mailto:consiud@cjc.ro
mailto:primarie@primaria-constanta.ro


4 

 

gestionarea documentelor din instituțiile publice, etc.) 

6.2. Părțile declară că sunt de acord ca datele cu caracter personal sau alte date incluse în prezentul 

Protocol să fie utilizate doar în scopul îndeplinirii clauzelor acestuia. 

6.3. Părțile prezentului Protocol se obligă să respecte prevederile Regulamentului nr.679/27.04.2016 

al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene și ale Legii nr. 190/2018, privind protecția 

datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

ART. 7 PUBLICITATE SI RELAȚII EXTERNE  

7.1 Părțile semnatare ale prezentului Protocol se obligă să recunoască și să promoveze în orice 

prezentare, notificare sau material publicat, realizate în cadrul activităților comune, parteneriatul dintre 

ele și sprijinul oferit de părțile partenere. 

ART. 8. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI 

8.1. Partea care invocă o cauză de încetare, o va notifica celelalte părți cu cel puțin 3 zile înainte de 

data la care încetarea urmează să-și producă efectele. 

8.2. Prezentul Protocol încetează: 

a) la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat Protocolul, dacă nu există act adițional prin 

care s-a convenit prelungirea duratei de valabilitate a acestuia; 

b) prin acordul părților. 

ART. 9. DISPOZIȚII FINALE 

9.1. Părțile se vor informa reciproc asupra tuturor demersurilor lor pentru realizarea scopului și 

obiectivelor din prezentul Protocol. 

9.2. Protocolul de colaborare poate fi modificat sau completat numai prin acceptul, în scris, al 

părților, prin act adițional care va face parte integrantă din prezentul Protocol. 

9.3. Protocolul poate înceta înainte de termenul prevăzut anterior, atunci când una dintre părți 

comunică, în scris, în timp util, celeilalte părți intenția de a renunța la această colaborare, fără a aduce 

prejudicii calității de organizator și/sau invitat. 

Protocolul se încheie în 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

    

          CENTRUL CULTURAL JUDEȚEAN CONSTANȚA „TEODOR T.BURADA”   

                DIRECTOR GENERAL,      

Stefania-Laura ABIBULA-STROE 

 

 

 

 

            JUDEȚUL CONSTANȚA                                           MUNICIPIUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANTA                          

                PREȘEDINTE,          PRIMAR 

 

            FLORIN MITROI VERGIL CHIȚAC 

 


	HCJ 134
	Anexa HCJ 134

